736 Secundò. Clericus Feudatarius in
causa feudal, sive de proprietate agatur,
sive de ejus possessione, conveniri debet co-
ram domino feudi, etiam si iste sit laicus, e.
Verum 7. Et cap. Ex transmissa 6. de foro Com-
pet.

737 Tertiò. Si Clericus aliquid ex his de-
licitis committat, quibus à jure Canonico est
statuta privatio immunitatis a foro seculari.

Tale est (ait Phaebeus) si Clericus, nec in
do tonsura, nec in vestimentorum forma, in
in qualitate negotiorum de Clericatu qui
quaro offendat, Et tertio monitus ab Episcopo
emendationem contemnat, ex cap. Coning.
45. de sentene. excom. Item. Se Clericus jura
latorians artem per annum exercuerit, q
jure: Si antea tempore breviori, Et tertio mu-
nitus non resipiscit, privatitur omni privilegio
Clericali ex cap. unic. de vita, & honest. Ca-
p. 6. Et Clement. 1. de vita, & honest. Cler.
Cum non ab homine 10. de judicis.

738 Clericus quamvis nunquam pro
auctoritate capi, aut incarcari possit à mi-
nistro laico, potest tamen auctoritate, & au-
toritate Ecclesie, semper ex commissione ex-
pressa, & aliquando ex praesumpta, & tecum
fui Superioris Ecclesiastici, tales namque pos-
sunt contingere casus, ut prudenter Ministrum
laicus, & rationabiliter presumat de comis-
sione Superioris Ecclesiastici, & tunc talis ap-
petio, & carceratio, seu custodia, est licita, qui
non est secularis, sed Ecclesiastica, cum sit
facta auctoritate, & nomine Ecclesie.

739 Hoc pacto Minister laicus Clericum
capere potest. Primò; post delictum com-
missum ad effectum eum presentandi suo Su-
periori. Quatuor autem requiruntur condi-
tiones. 1. Quod delictum sit notoriū. 2.
Quod Clericus sit suspectus de fuga. 3. Quod
Superior Ecclesiasticus consuli non possit, et
ab eo accipitur capiendi mandatum; quibus
seclusis conditionibus, captura erit illicita, ne
poterit nomine laici facta, quia tunc Superior
non censetur consentire. 4. Ut statim ad sumum
Superiore ducatur, si fieri potest; aut quām
primū fieri potest. Non potest laicus in suis
cærarib[us] ultra viginti quatuor horas, imo
nec breviori tempore Clericum detinere, si
possit statim, aut prius illum ad sumum Su-
periore remittere.

740 Secundò.

740 Secundò. Si Clericus fuerit à Judice lati, ino à privato repertus in flaganti criminis. Quia tunc censetur cuilibet data potestas. *Raptores*, C. de Episcop. & Cleric. Debent tamen allatae conditiones concurrentes.

741 Tertiò. Si Clericus sit debitor, & solvere potest, non velit, Semper tamen debent primæ conditiones concurrere. Quia tunc nullus captivus, aut detentio, non est actus jurisdictionis, sed justæ defensionis, quæ etiam à quilibet privato potest praestari.

742 Quarto. Si delictum sit in fieri contra rem personam, & prædictæ conditiones concurrent, quia cilibet, nedit Judici, sed etiam privato, competit jus, & onus justitiae, ac charitatis innocentem defendendi, & injuriam propulsandi.

743 Quintò. Quoties Clericus potest impunitè occidi, aut verberari; quia tunc captivus enim minus malum, Castropol. p. 2. tr. 11. dñ. m. p. 6. ex cap. 3. de sent. excom.

744 Sextò. Clericus, si die, aut noctu' reponitur a ministeriis secularibus sine tonsura, & habitu, cum armis prohibitis, aut delictum patuerit, quamvis cognoscatur a Ministeriis, quod si Clericus, potest capi, aut detineri, tamen concurrentibus conditionibus, Semper tamen attendendo dicta num. 732. § 3.

Quod si Ministeri laici non dignoscant personam, si deprehensam esse Clericum, & dicunt eum de statu Clericali, sic ipsis suspicunt de falsitate, & fine declinandi forum, ad fugendum; tunc quanvis ab eisdem detinetur caput, & custoditus; debent tamen statim Superiorum, seu Judicem Ecclesiasticum, pro recognitione recurrere; quia ad hanc spectac cognitione, ut nn. 766. an captus Clericus, necne. Et etiam, an sit fraudulenter in silumendo, aut realiumendo statu

Clericali. Et veritate de statu Clericali comperta, est statim suo Superiori Ecclesiastico remittendus.

745 Insuper privilegio fori gaudent Monachi, & Regulares utriusque sexus, laici Conversi, & Oblati, seu Tertiarii sub Religiosorum teclo viventes.

746 Religiosi Equitum Militarium S. Joannis gaudent; quia sunt veri Religiosi, ut dicimus de voto.

Pro Religiosis Ordinum Militarium S. Jacobi, Alcantaræ, Calatravæ, Montesie, S. Stephani, & S. Lazari, attendenda est consuetudo; quia dubium est, an sint vera Religiones, ut infra de Voto, ver. *De præxi commutationis*. De Equitibus aurei velleris, S. Michaelis, Annunciationis, Delabanda, & aliorum Ordinum Militarium, certum est, quod non gaudent: quia nec sunt Ordines approbati à Pontifice, nec verae Religiones.

747 Item gaudent Eremitæ, qui tria substantialia vota emiserunt, vel si haec non emiserunt, vivunt in communitate in Congregatione aliqua auctoritate Episcopi approbata. Vel si solitarii vivant, deferunt habitum, & tonsuram, & ab Episcopo ad servitium aliquius Ecclesias sunt deputati.

748 Item Tertiariæ D. Francisci in suis dominibus viventes, etiam si sint viduae, quem tamen Tertiariarum Regulam servant, & vitam celibem ducunt ex voto. Castitatis de Ordinarii licentia emissa. *Ex conf. 22. Duns intra, Edita in Conc. Later. sess. 11. à Leone X. 1. Martii 1518. §. 21.*

749 Item Uxor Clerici, Diana p. 3. tract. 1. ref. 45. & p. 4. tr. 1. ref. 41. contra Bonac. quia uxor sequitur forum mariti, l. fin. C. de Incol. etiam post mortem mariti, viduitate durante. Filii legitimi Clericorum, etiam ante Clericatum suscepiti, Sac. Congregat. 18. Martii

Martii 163 i. Servi, & Mancipia Clericorum,
v. num. 733.

750 Item laici familiares Episcoporum ; qui habere possunt familiam armatam ad capiendum, carcerandum, ad terminandum judicium sive recursu ad brachium seculare, & ad paenam corporis inflictivas citra sanguinem infingendum. Insuper Officiales, & Ministri Curiae Episcopi.

751 Laici familiares, & pariter Officiales, & Ministri Curiae Inquisitorum, qui pariter habere possunt familiam armatam, immo punire impidentes delationem armorum, tanquam perturbatores Officii S. Inquisitionis.
v. num. 613.

752 Diana p. 4. tract. 8. ref. 55. &c in Summa ver. Inquisitorum Jurisdictio nn. 26. habet, ut sequitur:

" In causis criminalibus suorum familia-
" rium Inquisitores Hispaniæ habent jurisdi-
" ctionem, exceptis certis criminibus, de
" quibus Joannes de Hevia, Curia Philippi ,
" p. 3. §. 1. nn. 19. & alii. In causis civilibus
" Ferdinandus de Castro tomo 1. tr. 4. dis. 8.
" pnnct. 12. §. 2. num. 9. tenet, habere juris-
" dictioñem solùm respectu officiū, qui
" sunt à secretis, non autem respectu aliorum
" externorum. Sed hæc opinio non placeat
" quoad Regnum Valentia, & Sicilia, ubi
" ait Rojas p. 2. n. 422. ex concordia inter
" Regiam Majestatem, & Inquisitionem, In-
" quisitores cognoscunt in causis civilibus o-
" mniūm familiarium. Quod etiam, ait Para-
" mus de orig. Inquis. l. 3. q. 6. nn. 27. ex jure
" municipalī Regni Siciliae, ex juris Pontifici
" decisionibus, privilegiis, & consuetudine
" immemorabili. Narbona compil. lib. 4. tit.
" 1. leg. 20. glos. 14. & glos. 6. num. 2. te-
" statur, id servari etiam in Catalonia, & in
" Regno Aragonie, & Majoricatu. Et ex
" Paracino obseruat, quod in hoc Regno Si-

„ cilia non solūm familiares, sed etiam es-
„ rum uxores, adhuc viduæ, quamdui viag-
„ fuerint, gaudent privilegio fori, p. 4. tra-
„ 8. ref. 55.

753 Insuper gaudent Hospitalatii, dum-
" modò inserviant hospitali auctoritate Epi-
" scopi erecto. Diana p. 3. nr. 2. ref. 66. contra
" Abbatem.

* Verum tamen est, circa plura haec tenus à,
" 746. dicta, attenderendam esse consuetudinem
" ut adverterit Pirhing. in Comp. tit. 2. def.
" comp. §. 3. infine.

Denuo dicta omnia de Immunitate Ec-
" clesiastica, tam reali, quam personali, sunt
" servata proportione intelligenda, etiam de
" Religiosis utriusque sexus, de Novitiis, & la-
" cis Religionum, quia omnes eā gaudent,

Q U A R E S I

754 An laicus factus Clericus judicari, si
" puniri possit pro obligationibus contractis, an
" delictis commissis ante Clericatum?

Pura adducit Fagnanus 1. lib. Decr. C. Ma-
" gnus, De Obligat. adratioin. Sed breuer
" resolutionem desum ex mente S. Cong.
" Conc. apud ipsum à num. 64.

Dicitus ergo laicus, si Clericatum, videlicet
" primam tonitram, assumptis ab aliis ulla fraude,
" in quantum non fuit apud Judicem la-
" cum accusatus, nec ab eo citatus, & præven-
" tus, pro certo gaudet privilegio fori, ita ut
" non possit factus Clericus à Judice facili-
" judicari, aut puniri; quia privilegium super-
" veniens eximit à jurisdictione primi Judicis.
Et privilegium est à jure Canonico conce-
" sum statui Clericali absolutè, absque ulla re-
" strictione ad delicta postea, aut ante illum
" commissa, v. num. 709.

Si Clericatum assumptum fraude, frau-
" de constitute in hoc, quod assumperit non
" animo

QUÆRES II.

756 Clericus in Minoribus constitutus habitum dimisit, amplius non reassumpturus; inde delicta commisit. An possit habitum reassumere, ut privilegio fori gaudet?

Resp. posse, & gaudere. Castropol. p. 2. dis. unic. tr. 12. panell. 3. Quia privilegium fori absolute, & absque exceptione à Trid. conceditur constitutis in minoribus, beneficium habentibus, vel tonsuram, & habitum gestantibus, alicui Ecclesiæ inserviant de mandato Episcopi, ut in num. 732. Et quamvis delicta tempore dimissionis habitus ut supra commissa fuerint, tunc jurisdictionis laicalis nunc sunt Ecclesiastice, sicut est persona. Tum quia in tantum tunc delicta commissa erant jurisdictionis laicalis, quia defiebat conditio à Trid. requisita pro gaudio fori; unde per locum ab opposito, ea apposita, privilegium revivisit.

757 Dices; dimissionem illam habitus esse quamdam privilegii renunciationem.

Resp. Castropol. cit. quod privilegium statui Clericali competens, nemini licet renunciare, ex cap. si diligens de foro comp. Et refert ex Barbofa calum de Clerico, qui volens nubere, beneficium, & Clericatum renunciavit; at quia postea voluntate mutata habitum reassumpit, & aliud beneficium obtinuit, dubitatum fuit, an gauderet privilegio fori? Et Sac. Congr. 11. Junii 1587. censuit, gaudere; quia privilegio Clericali renunciari non potest. Hinc Clericus privilegio fori gaudet, si servet conditiones à jure Canonicō pro gaudio requisitas: v. n. 722. i.

QUÆ-

QUÆRES III.

758 Quid dicendum si recentius Clericus Minoribus iniciatus, fuit captus, aut citatus à Judice seculari tempore dimissionis habitus, & habitum non ante sed post capturam, aut curationem reassumat?

R Espondet Castropal. sicut n. 3. ut sequitur:

Respondeo, privilegio carere debere: quia illa habitus rea sumptio videtur facta in fraudem jurisdictionis secularis, ac proinde non debet proficer: sic tenet Farinac. d. q. 8. n. 66. & 110. Barbola 2. p. alleg. 12. n. 29. & in remissione Concilii, decreto 6. sess. 23. de reformat. circa finem. Quia generaliter, quotiescumque assumptio clericarum, beneficiorum, habitus, & tonsura sit in fraudem jurisdictionis secularis, cessare clericale privilegium, quia frans, & dolus nemini debet patrocinari. Alias immunitas Ecclesiastica fomentum est delictorum: sic Guier. præf. quest. lib. 1. quest. 5. Menoch. de praesumpt. lib. 6. quest. 76. n. 35. Julius Clarus lib. 5. §. fin. quest. 36. n. 43. Farinaci q. 8. n. 66. & 104. Barbola in remissione Concilii circa finem, decreto 6. sess. 23. Zenedo ad decr. collect. 23. n. 1. & alii.

759 Qui addit, fraudem presumi, & confitere in eo, quod clericalem habitum, vel ordinem assumas, ut medium tantum ad vitandam jurisdictionem secularis, non ex animo perseverandi in illa. Quod potest contingere in assumptione minorum ordinum post delictum, vel in assumptione habitus clericalis dimissi: presumunt enim te velle illis ordinibus, & habitu clericalem, non in perpetuum, sed ad tempus, & quatenus necesse fuerit ad vitandam laicalem jurisdictionem; que intentio mala est, & fraudulenta, ac proinde digna privatione clericalis privilegii: v. n. 733.

760 Ritè autem subdit, quod si talis Cle-

ticus ad declinandum forum secularis ordinem facrum suscipiat, gaudet. Quia non est fraus, licet sit subceptum intentione cum declinandi, nam uitur iure suo, assumendo ordinum ab Ecclesia institutum, cui competit pro vilegium fori; qua ratione fraus non est, si post delictum ad Ecclesiam configitas, esto intentione configitas: fraus autem, & dolus est, si assumetur ordo, non animo perferandi in illo, sed relinquendi; quod non potest presumi in ordine sacro, cum hic liget votum. v. n. 754.

761 Item Clericus, qui tempore Clericatus, aut Novitatus, qui tempore Novitatus delictum commisit, gaudet pri vilegio fori, ut pro eo non possit à Judice seculari puniri. Gamm. decr. 10. n. 3. Bonac. 8. Præc. Dec. 10. p. 1. §. 2. n. 5.

QUÆRES IV.

762 Quid agendum in dubio, An gaudet debeat?

D Ubium potest esse duplex; Juris, & facti. Juris est, si supposita veritate facti, dubitetur. An persona suffragetur ius privilegii. Facti, si dubitetur de facto, videlicet An persona sit Clericus. Et si Clericus, An habeat conditiones requisitas pro gaudio. Hoc præmisso.

763 Respondeo cùm distinctione. Vel delinqüens fuit captus in habitu, & tonsura Clericali. Et tunc remittendus est Judici Ecclastico, ex cap. Si judex laicus, de sent. ex cor. in 6. Quia delatio habitus, & tonsura longo tempore, licet non probet Clericatum, et tamen grave indicium, & efficax conjecta, duci contrarium non probetur; unde facit stare pro quasi possessione Clericatus, & transfert onus probandi in adversarium; quia possessio stat pro Ecclesia. Ita Castropal. At Covar. & Salzedo apud ipsum refecunt, ceptam

cepam confuetudinem Hispanie esse, non rem
mum Regum Judici Ecclesiastico, donec sen-
tencia definitiva de Clericatu pronuncietur.

764 Vel delinquens fuit captus ab ijs ton-
fusa, & habitu. Et tunc non tenetur Judex lai-
colum remittere Judici Ecclesiastico, nisi
donec pro certo constet, & fuerit plenè pro-
bium, quod est Clericum, & qualitates à ju-
re Canonicæ pro gaudio & quiete habere ;
qui Judex laicus tunc e converso per captiu-
m quasi possessionem delinquentis acquisi-
vit, id est possessione stat pro Judge laico, &
transfert omnes probandi in ipsum delinquentem, quia possessione spoliati non potest, nisi
dilectum vincatur.

765 Clericatus probatur, 1. Per scriptiu-
m tempore per litteras testimoniales Ordina-
tionis, aut per litteras commendatitias Ordini-
num testantes de Clericatu. 2. Per duos testes
omni exceptione majoribus. Non sufficit unus,
nisi in administratibus ; quia hic agitur de
privilegio tertii, ne pè fori secularium; id est col-
legium ex c. Tua de Cler. peregrin. ubi habetur,
Circum probari per scripturam, vel per te-
stimoniū & non dicitur per testem. Unus autem tes-
tis sicut in Castropal. Isolū sufficit quando
dilectus praedictio agitur ; ut cum petitur
littera ad celebrandum, ad prædicandum,
&c. 3. Per probationem tituli, v. gr. si probe-
tur possidere beneficium, Abbatum, &c. 4.
Petram publicam.

766 Cogitio autem hujus causa, An de-
linquens gaudet privilegio Clericatus, certū
est quod spectet ad Judicem Ecclesiasticum, si
datur isti juris ; quia decidere controversias
juri Canonicæ, est quid spirituale, & ad Judi-
cem Ecclesiasticum spectat decidere causas
spirituales, ex C. Quanto, C. Decernimus de
iudicio C. Tuam de ordine cogit.

767 Idem dico, si dubium sit facti, quia est
dilectio spirituali. Castropal. cit punct. 4. n. 7.
Prest. Exam. Ecclesiast. Tom. I.

contra Clarum, & alios, quibus non videtur
cognitio rei spiritualis, sed temporalis. Illic
adhærent Scaccia, & Farin. apud Castropal.
cit. dicentes : *Judicem secularē cognoscere*
posse de Clericatu delinquenti, non ad effectum
declarandi illum gaudere, vel non gaudere pri-
vilegio fori, sed ad effectum remittendi illum
Judici Ecclesiastico, si facta summaria infor-
matione cognoverit Clericum esse.

C A S U S FIG U R A T U R,

768 Vir perditus è Regione longinquā acc-
essit seditionem allatus : hinc
delictum rebellionis patravit, attentand
variis artibus, & fraudibus seducere cives
ut legitimo excluso Principe, alium procla-
marent. Fuit à Curia seculari captus, & carce-
ribus mancipatus rebellis, qui dixit Ministris
se esse Clericum; ipse tamen sine tonfurā, &
sine habitu Clericali incedebat, & sic fuit in-
ventus, & captus. Non sunt ab eo allatae, nec
illius domi reperte littera testimonialis Ordi-
nationis, nec commendatitia testantes de
Clericatu. Non sunt testes, qui eum cognos-
cant; nec fama publica, qua tamē dicat. So-
lū sint reperta domi vestis parva, & collare,
quod solent gestare Clerici, & infra litteras
sub altero nomine ab eo, quo dicit se vocari,
qua tamē videntur ad ipsum directe, qui-
bus datur ei spes beneficium obtinendi. Deli-
ctum est certum, & supponitur tale, ut sit
morte dignum. Diligentia de Clericatu ob-
loci distantiam est difficilis, non tuta, exposita
fraudibus, & periculis. Punitio quibusdam
circumstantis existentibus imminet ad alio-
rum exemplum, ut qui male sentiunt, se coor-
deant, & zizania non crescat. His (ut figurantur)
suppositis.

Q U A

QUÆRES V.

769 *An Curia secularis possit premisum Reum in suis carcerebus detinere. Juridicè contracum procedere. Et deinde punire.*

770 **C**ertum est, 1. quod si Deus diceret, aut constaret, non possidere beneficium, vel alicui Ecclesie non deservire cum habitu de mandato Episcopi, immunitate non gauderet, ut constat ex Conc. Trid. n. 732. redato, & n. 733.

771 Certum, 2. posse licet Curiam seculararem Reum in suis carcerebus detinere, juxta dictam. n. 764.

772 Certum est, 3. quod (seclusis circumstantiis suppositis, & figuratis, maxime diligentia, & probatione difficult, ac moraliter impossibili) teneretur Curia Secularis affigare Reo tempus competens ad probandum. Vel Curia ipsa (opportuniis interrogationibus premisis de Patria, & Ordinario proprio domicilio, & Ordinationis) diligenter adhibete in partibus ad literas testimoniales authenticas à suo Ordinario obtainendas, super ordinatione, titulo beneficii, &c. & super qualitatibus à Trid. requisitis pro gaudio fori, ut in n. 732. & 733.

773 Quod si predictæ litteræ, & probations accederent, eorum cognitio facienda esset ab Ordinario loci, ubi carceratus existit; juxta dictam. n. 766. Quia Deus est ei factus subditus ratione delicti, ut in 10. 2.n. 207. Vnde nn. 788.

774 Suppositis circumstantiis expositis, & diligentia ad probandum difficult, ac moraliter impossibili,

Dico, Judicem seculariem licet posse contra Reum juridicè procedere, informationes capiendo, interrogando, & alia de jure praestanda peragendo; ac tandem pena, qua dignus est, puniendo.

775 Ratio est; quia Judex secularis poterat, ac detentionem dicti delinquenti, per defectum probationum in contrarium habet ius certum in delinquente, etenim in ejus possessione; & ius certum habet super delicto certo enormi, imò enormissimi, et ius modi est, post haeresim, delictu rebellium in Principem, aut perduellionis in Patriam delictum quippe viscosum, & quod seruit ut cancer,

776 Dubium de Clericatu, & gaudio habiti, est leve, imò levissimum aut nullum; quia solam pendet ex dicto Rei, qui illud non probat. Collare, & vestis parva insufficientem, non nisi levem conjecturam præbent, qui sunt indifferenta, & æquovoca; solent enim etiam vestes longæ deferri à laicis, maximè medicis, præfertim in pluribus Italiae Provinciis, quiq; vulgo Abbates vocari solent, non quia verè tales sint, sed ob mercam vestem longam.

777 Additæ, indicia efficacia, & præsumptions vehementes (tare contra Reum, ejusq; dictum). Et Primo. Ex repertis litteris compertus est fraudulentus, & mendax in fictione nominis; qui autem in uno falso deprehenditur, in omnibus ut falsus habendus est. Melphi in pract. crim. ver. Testes ex cau. 12. e. Can. Parvuli, t. 4. & pluribus iuribus. Adde cùm fuerit repertus sine tonsura, & habitu jamborum mixtus enoribus, præsumendum est, collare, & vestem parvam domi detinuisse ad qualitatem personæ pro delictorum circumstantiarum opportunitate fingendam, aut variandam: e cuiq; dictum esse dolosum, & fraudulentum, ad forum seculari, in cujus repertis manibus, declinandum; nam ex Regula 8. juris in 6. *Semel malus, soper præsumitur malus.*

778 Secundò. Cùm in litteris, que præluminuntur ad ipsum directis, detur ei spes beneficium obtinendi, rite præsumitur eum beneficium

c. Perpendemus de sent Excom. Castrop. part.
2. dif. un. tr. 12. punct. 6.

782 Enorme dicitur delictum illud, quod in malitia, & seditate supra modum exuberat, ac excedit. Quod prudentia probi viri diagnosticum remittitur. Enormia, seu immania, sunt primo loco Hæresis, qua est Rebellio contra Majestatem supremi Regum Regis. Inde Rebellio, & crimen Læse Majestatis in Principem, Perduellio, falsificatio Monetae, Latrociniū, Homicidium, Adulterium, Raptus, & similia, qua numerantur, & explicantur in tom. 2. n. 62. ad 65.

783 Spectato autem iure communi, ob nullum crimen quantumvis enorme Clericus est Curia seculari tradendus, nisi fuerit incorrigibilis. Castropal. cit. nn. 4. ex c. Cum non ab homine. c. Clericis de Excessibus Prelatorum in 6. c. Felicis de Pontis in 6. c. tue de pœnis, ubi Pontifex injungit Prelatis Ecclesiasticis, Clericos in enormissimis sceleribus. 1. Sodomitæ, 2. Occisionis Cardinalis, 3. Latrocini, & similibus reprehensos, punire, 1. depositio ne, & detruzione in Monasterium, 2. ita ut vita sit illi mors, puta immurazione, perpetua reclusione in ergastulo; 3. Degradatione à suis ordinibus, & detruione in acta Monasteria. Non injungit autem, ut Curiae seculari tradantur, adeoq; aperte colligitur, ad tradendum Clericum Curia seculari ex jure communi requiri repetitionem delictorum, & incorrigibilitatem.

784 Incorrigibilis dicitur Clericus ex jure communi, si ter monitus, 1. Sub depositione, 2. Sub Excommunicatione, 3. Sub Anathematice. Ex cap. cum non ab homine, de Ju dicis; ex confutidine vero, si ter monitus sub excommunicatione, adhuc contumax perleverat.

785 Ab hoc autem requisito incorrigibili tatis, & triplex monitionis, excipitur primo

P 2 af

QUÆRES VI.

781 Quando, & quomodo Clericus tradi mus parandus Curia seculari?
Ripondeo, tunc tradi posse, quando se immisceret enoribus, c. Contingit, &

Aff. illumin, ex cap. 1. de homicidio in 6. Debet verò prius constare de delicto, & talis à Judice Ecclesiastico declarari. Et tunc eo ipso, quo Clericus per declarationem authenticam fuerit à Judice Ecclesiastico declaratus a sacerdotiis, statum jurisdictionis est secularis, & ab ea juridice puniendus.

786 Secundo. Excipitur Hæresis, hoc pacto, quod ad hoc ut pro crimine hæresis Clericus Curie seculari tradatur, non requiratur incorrigibilis modo recentis, que triplicem monitionem supponat, ut in num.

784. & qualis pro aliis delictis exposcitur, sed requiratur, & sufficiat Relapsia, nempe hæresis repetita post sententiam, ex cap. Ad abolendam, de Hæreticis, cap. Super eo, & cap.

Accusatus de Hæreticis in 6. Tunc námque à jure incorrigibilis judicatur. Et si ut quis pro hæresi Curie seculari tradatur, adhuc requiratur incorrigibilitas, que unicam monitionem authenticam per sententiam supponat.

787 Tertio. Excipitur casus, quo Clericus sine habitu, & tonsura enormibus se immiscet; Canones enim, qui incorrigibilitatem, & triam monitionem exposcent, loquuntur de Clerico, qui cuna habitu, & tonsura enormibus se immiscet, qui privilegium Clericale non amittit, ex c. 1. de Apostatis, C. ex parte 2. de Privilegiis, & C. Contingit de sent. ex co mss. Unde qui sine habitu, & tonsura enormibus se immiscet, potest Curie seculari tradi, absque eo, quod præcedat triam monitionem, & quia eo ipso privilegium Clericale amittit, maximè ex jure novo Conc. Trid. Castrop. ex. n. 5. Diana p. 1. tr. 2. ges. 32. v. nn. 733.

788 Qui ritè subdit. Requiritur tamen, ut per sententiam Judicis Ecclesiastici notum sit, Clericum enormibus se immiscere, & sine habitu, & tonsura a incedere; aut cum habitu, & tonsura a incidentem monitum ter esse, ne enormia committas; alias quodex sacrularis judica-

re, & punire illum non poterit. Quia qualiter tribuenis jurisdictionem, prius probanda est. Si quis aliena, ff. de Judicis. Quia probata non à Judice seculari, sed ab Ecclesiastico, Clericus subjicitur, facienda est. Eò maxime quia Clericus regulariter Curie seculari non traditur, nisi prævia degradatione in Ordinibus; Degradatio autem fieri non possit nisi à Judice Ecclesiastico, & ex prævia probatione, & sententiæ declaratoria delicti, ver Degradatio.

789 Denique Castropol. cir. viii. 6. videlicet Dixerit spectato iure communi: ob nullam causam Clericum tradendum esse seculari judicandum, nisi incorrigibilis fuerit; si tamen indicarem, ex recepta confusione, sperata nullam incorrigibilitate expectata, si delictum nimis atrociter sit, & scandalosum, ac a ratione, & prudentibus judicatur, Republica venire tale committentem è gremio Ecclesiasticorum personarum pelli, & ultimo supplicio affici, ut de facto sepe ista adjudicatum est. Ergo alienum est à ratione hanc penam executionem non mandari. Neque enim privilegium Ecclesiasticae immunitatis, in favorem, & honestatus Clericis introductum, in illius inde rem convertendum est; sic Covarr. &c. Fannat. &c. Et quidem prædictum videns, Clericos Rebelloes Curie seculari tradi, & ultimo supplicio affici, nulla monitione prævia, nullaque incorrigibilitate expectata v. n. 676.

790 Denique Urb. III. per Bullam In primis editam 1627. nullam mentionem faciens de incorrigibilitate, absolutè statuit, persona Ecclesiasticas, sive secularies, sive Regulares in locis duntaxat Italiae existentes, quæ aureas, vel argenteas monetas pondere, fabricare, colorare, vel alijs adulterare præsumpti, præviā degradatione esse Curie seculari tradendas, ultimo supplicio puniendas. Prefata autem Bulla non comprehendit Sedi, liam,

liam, quia non exprimit insulas coadiacentes,
qui in odiis non veniunt nomine Italiae,
non exprimantur.

De immunitate agunt Diana p. 1. tr. 1. §
2. p. 3. 4. & 6. tr. 1. Castropol. part. 2. disp.
Bordonius ref. 2. Tancredi tom. 3. tr. 1. lib.
4. Alarius lib. 2. ver. Imm. Fagnanus lib. 3. cit.
de Immunitate lib. 1. C. Confueruntur de consuetudine,
ibid. cap. Magnus de Obligat. ad ratio.

G A B E L L A

791 *E*s istio publica, à Principe imposta
iudicatis ad sue domus sustentationem
Regni conservationem, putâ ad præsidia re-
tinentia, ad bella gerenda, ad Pontium, Maxi-
mum, ac Narium conservationem, & ad
alii pro Regni custodia necessaria providen-
tia. num. 800.

Ugabellæ sit justa, requiritur justitia ex
parte quoniam Causarum, efficientis, materia-
lia, formalis, & finalis. Itâ ut si gabellæ sint in-
justæ, seu sint impositæ, aut auctæ, prater-

quam in casibus à jure, seu speciali Sedis Apo-
stolice licentia permisæ, tam imponentes,
aut argentes, quam imponi, aut augere exi-
gentes, incident in Excommunicationem

Bulla Cœxi, §. 5. latam.

792 Ex parte efficientis, pro justitia requi-
riat, ut, qui imponit, sit Princeps supremus
alium Superiorum in temporalibus non a-
goiens, vel inferior de mandato supremi.
Unde gabellæ imponere non potest Provin-
cia, Civitas, &c, nisi ex consuetudine legiti-
mata, aut privilegio; quo gaudet Urbs Barci-
mentum. Mendo ver. *Gabella*.

793 Post Princeps aliquem sibi, & com-
municati benemeritum, etiam cum suis de-
pendentibus à solutione alicujus gabellæ exi-
dere, ut infra dicimus de Monte Pietatis.

794 Ex parte *Causæ materialis*, *Jus civile*
alii Universi, Cod. de veltigal. in leg. omnium

ibid. decernit, ut gabella imponantur so-
lum in rebus mercionii, & negotiationis
causa de una in aliam Provinciam, aut Ur-
bem asportatis, tam ingrediendo, quam
exeundo. Unde ex præfato Jure non sunt
licitæ gabellæ impositæ super viætualibus fru-
mento, pane, vino, oleo, carnibus, &c. To-
letus lib. 5. c. 74. Cajet. ver. *Veltigal*. quia
proportionem non fervant, cum æquè gra-
vent pauperes, ac divites.

795 Suarez tamen de leg. lib. 5. c. 16. &
Dian. p. 2. tr. 17. ref. 28. tenent gabellas
super viætualibus impositas non esse injustas,
si consuetudo adsit; quia lex civilis potest
per consuetudinem abrogari. Et illa oppres-
sio pauperum, in quantum æquè gravantur,
ac divites, compensatur per hoc, quod cum
tales gabella minutum, & quasi infenabiliter
solvantur, minora patiuntur incommoda
pauperes, quam si censu capitis, aut patrimo-
nii gravarentur.

Certum tamen est, eas esse justas, si con-
suetudo legitimè præscripta vigeat, & publi-
ca necessitas adsit, ac gabellæ super mercibus
non sufficiant.

796 Sub nomine gabellæ comprehendi-
tur, Primò *Tallia*, qua imponitur subditis sol-
venda proportione habita ad eorum bona,
que etiam vocatur *Impositio*, & *Collecta*, qua
solet imponi aliqua communis, & publica ne-
cessitate urgente; ut titulus matrimonii à Prin-
cipe contracti, veluti ad ornatum uxoris, & ad
sponsalitii splendorem, juxta Regionis con-
suetudinem.

797 Secundò venit tributum, & pensio de
solvenda annata, aut media annata super offi-
ciorum, & munieribus concessis à Principe.

798 *Angaria* autem, & *Perangaria* non
sunt reputanda inter gabellas, quia sunt inju-
stæ; sunt enim *Coactio injusta ad onus merè per-
sonale*, aut *mixtum ex labore personali*, & mu-
neræ

munere aliquo persolvendum. Angaria est onus merē personale, Perangaria onus mixtum,

799 Ex parte *Causa formalis* pro justitia requiritur, ut servetur proportio tam vassallorum inter se, ut in n. 794. quād ad vires Regni; nam si vires Regni non sufficiunt, iusta est gabella; & si vassalli sint plus aequo gravati, tenetur in conscientia Princeps gabella s minuere.

800 Ex parte *causa finalis* requiritur justa causa, nimirum publica necessitas, & communis utilitas, ut in n. 790. Sinē justa causa non potest Princeps gabellas imponere, aliis peccat, & ad restitutionem tenetur.

801 Si gabella sit imposta determinatum finem, eo cessante continuari non potest, nisi instet alia aequalis necessitas; quia tunc commutatur materia. Mendo cit. num. 7. v. n. 822.

802 Pro quantitate gabellæ non potest certa regula tradi, sed est remittenda arbitrio boni, & periti viri, qui attendere debet necessitatem, & proportionem, juxta superius dicta; adeoque Principes non debent gabellas imponere sine maturo timoratorum, & peritorum Theologorum, ac Jurisperitorum consilio.

803 Diana p. 1. tr. 2. ref. 132. tenet non esse injustam gabellam, si excedat octavam partem valoris rei, dummodo cetera conditiones concurrant.

Ritè autem de justitia gabellæ dubitat Corbettus cum aliis apud Dianam cit. si excedat octavam partem valoris rei, est nāmque excedens. Cui faver lex de Praestatione, C. de vegetabilibus, talem excessum prohibens.

Et quamvis dicta lex valeat pro Regnis Imperio subjectis[ut ait Diana] potest alii inservire pro exemplo.

Et quidem in nostra Urbe Panormi praxis

est, & præfixio, ut pro gabella solvatur du ma pars, & aliquantò minus valoris currentis rei, putà mercium; pro qualibet namque cia valoris currentis rei solvuntur pro gabellareni duo, grana decem, & novem, & ea partes grani, videlicet, tarenus unus, & quatuor partes grani pro ratione Regie Capitula grana decem, & octo, & quatuor partes grani, pro ratione Regiae Doganæ; & tamen unus pro gabella novi impositi.

Hoc pacto ut pluriuin locorum cives in immunes à portione gabella granorum decem, & octo, & quatuor partium grani spartantis ad Regiam Doganam, tales sunt Civis Urbis Panormi, & quamplurium locorum, qui solum alias duas portiones tarenum duorum, & quatuor partium granulare vere tenentur pro qualibet uncia valoris mēcis. Aliorum verò locorum cives solvuntur omnes tres portiones ad summam tarenum duorum, granorum decem, & novem cum duabus partibus grani; unde vocari solent vulgo *Franchi*, isti Rendabili.

804 Si justitia gabellæ non sit certa, sed in opinione, Princeps non potest sequi opinionem probabilem, relictâ probabiliori degatur ex dictis nn. 74. & à n. 108. quia regia de justitia commutativa, & de polyclanis iudicis bonis, quæ possident. Mendo ver. Gabella n. 2.

GABELLAS SOLVERE NON TENENTUR

805 E Celestia, loca pia, & Ecclesiasticæ live Clerici, sive Religiosi utriusque sexus, ut n. 735. & à num. 704. ad 715. Qui non possunt directè, aut indirectè gravari gabellis, tributis, & aliis oneribus, neque super bonis patrimonialibus, sive illis, ad quorum titulum sunt ordinati, sive alii quomodo dolibet eis provenientibus, v.gr. titulo hereditatis